
  1/3 
 

                                                                                                                             

 

  COMUNE DI CARBONIA 
                  PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

 

VERBALE DI GARA N. 2 

 
OGGETTO: Procedura aperta da svolgersi in modalità telematica su Sardegna CAT per il servizio di 
carico e trasporto a smaltimento del percolato (con oneri di smaltimento a carico della stazione 
appaltante) prodotto presso la discarica di rifiuti non pericolosi sita in località Sa Terredda a 
Carbonia. CIG 81046844D0 
 
L’anno DUEMILAVENTI, il giorno VENTISEI del mese di FEBBRAIO alle ore 10:05 nella sede del 

Palazzo Comunale sito in piazza Roma 1, si è riunito in seduta pubblica il Seggio di gara così composto: 

 

Dott.ssa Marcella Munaro – Dirigente Servizio IV                          Presidente 

Dott.ssa Erika Pitzalis – Istruttore Direttivo Ufficio Appalti            Componente 

Dott.ssa Rita Bove - Istruttore Direttivo Ufficio Appalti                      Componente e Segretario verbalizzante 

 

PREMESSO CHE 

- con Determinazione Dirigente Servizio II n. 173 del 04/12/2019 è stata indetta una procedura 

aperta, ai sensi degli artt. 36 comma 9, 59 e 60 del d.lgs. 50/2016, da svolgersi in modalità 

telematica su Sardegna CAT per il servizio di carico e trasporto a smaltimento del percolato (con 

oneri di smaltimento a carico della stazione appaltante) prodotto presso la discarica di rifiuti non 

pericolosi sita in località Sa Terredda a Carbonia, con aggiudicazione secondo il criterio del 

minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis e dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 

ed è stato approvato il progetto del servizio in oggetto che prevede una spesa complessiva di € 

202.024,80 di cui € 179.040,00 per l’acquisizione del servizio e € 22.984,80 per somme a 

disposizione; 

- con Determinazione Dirigente Servizio IV n. 375 del 18/12/2019 sono stati approvati il Bando di 

gara, il Disciplinare, il modulo “Domanda di Partecipazione” e il modulo “Offerta Economica” 

sulla base delle prescrizioni contenute nel Progetto di gestione del servizio in oggetto 

predisposto dal RUP e approvato con Determinazione Dirigente Servizio II n. 173 del 

04/12/2019; 

- il valore presunto del servizio per i 24 mesi di durata dell’appalto è pari a € 179.040,00; 

- l’importo a base d’asta è pari a € 18,65 (diciotto/65) - oltre Iva di legge - per ogni tonnellata di 

percolato caricato e trasportato a smaltimento presso l’impianto autorizzato già indicato nel 



        2/3 
 

capitolato o in caso di indisponibilità temporanea in altro impianto autorizzato individuato dalla 

stazione appaltante; 

- la R.d.O. per tutti, relativa alla procedura aperta di cui all’oggetto, identificata con rfq_348977, è 

stata pubblicata sul Sardegna Cat, prevedendo come termine ultimo per la presentazione delle 

offerte le ore 09:00 del 17/01/2020 e fissando la prima seduta di gara alle ore 10:00 del 

medesimo giorno;  

- il Bando di gara è stato pubblicato secondo la normativa vigente; 

- con Determinazione Dirigente Servizio IV n. 9 del 20/01/2020 sono state approvate le 

ammissioni delle quattro offerte pervenute nei termini sul portale del Sardegna CAT, a seguito 

della verifica, da parte del Seggio di gara, della documentazione attestante l'assenza dei motivi di 

esclusione di cui all'articolo 80 del D.Lgs. 80/2016, nonché la sussistenza dei requisiti di 

idoneità professionale di cui all’art. 83, comma 1 lett. a) del Decreto citato; 

- della Determinazione su citata è stata data comunicazione alle Ditte partecipanti mezzo Pec; 

- come si evince dal verbale di gara n. 1 del 17/01/2020, a seguito dell’apertura delle buste 

contenenti le offerte economiche delle concorrenti, accertato che la Cuccu srl con sede in 

Senorbì (SU) ha offerto il ribasso percentuale più alto, visto il tenore dello stesso e delle 

dichiarazioni inerenti i propri costi della manodopera e il costo della sicurezza relativo alla 

propria organizzazione, concernente l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e 

sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi dell’art. 95, comma 10 del D.Lgs. 50/2016, il Seggio di 

gara si è avvalso della facoltà di cui all’art. 97, comma 6 ultimo periodo del Decreto su citato: 

“La stazione appaltante in ogni caso può valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad 

elementi specifici, appaia anormalmente bassa” e pertanto stilata la graduatoria utile per 

l’aggiudicazione della procedura di cui all’oggetto, ha dato atto che l’offerta della Cuccu srl con 

sede in Senorbì (SU), sarebbe stata sottoposta a verifica di congruità e all’uopo il Seggio di gara 

ha rimesso gli atti al Responsabile Unico del Procedimento per gli adempimenti di competenza; 

- con pec n. 3678 del 27/01/2020 il R.U.P. ha avviato il sub procedimento di verifica della 

congruità dell’offerta della Cuccu srl, richiedendo alla concorrente citata spiegazioni sul prezzo 

offerto in sede di offerta; 

- con pec. n. 5990 del 10/02/2020 e n. 7258 del 17/02/2020, la Cuccu srl ha riscontrato quanto 

richiesto dal Rup; 

- con nota del 17/02/2020, il Responsabile Unico del Procedimento ha comunicato al Presidente 

del Seggio di gara il risultato del sub procedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta 

presentata dalla Cuccu srl; 

- con pec n. 8376 del 21/02/2020, e tramite Avviso pubblicato in pari data sul profilo del 

committente, la Stazione appaltante ha comunicato alle quattro concorrenti la data di riunione in 

seduta pubblica del Seggio di gara, fissata per il 26/02/2020 alle ore 10.00, per la comunicazione 

delle risultanze del sub procedimento di verifica della congruità dell’offerta e per procedere alla 

conseguente proposta di aggiudicazione. 



        3/3 
 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

Partecipa alla seduta il Sig. Coni Gian Tommaso, giusta delega del Legale rappresentante della Cosir srl. 

Il Presidente rende noto che, con nota del 17/02/2020, il Responsabile Unico del Procedimento ha 

comunicato al Presidente del Seggio di gara che a seguito del sub procedimento di verifica dell’anomalia 

dell’offerta presentata dalla Cuccu srl con sede in Senorbì (SU), l’offerta della concorrente, prima nella 

graduatoria utile per l’aggiudicazione della procedura di cui all’oggetto, è risultata congrua. 

Pertanto, per l’effetto, il Seggio di gara propone l’aggiudicazione a favore della Cuccu srl con sede in 

Senorbì (SU), che ha offerto un ribasso del 39,521% sull’importo a base d’asta, rimettendo gli atti 

all’Ufficio Appalti per gli adempimenti conseguenti. 

Il Seggio di gara termina i lavori alle ore 10:10. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

                         Il Presidente                 I Componenti 

               F.to Marcella Munaro              F.to Erika Pitzalis 

                  F.to Rita Bove 

         


